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1. SOCIALFAGLIGT TILSYN 
 

1.1 OVERORDNET VURDERING 

BDO har på vegne af Aalborg Kommune foretaget et uanmeldt socialfagligt tilsyn på Solgården Plejecenter. 
BDO er kommet frem til følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, som er indsamlet 
gennem interviews, observationer og skriftligt materiale. 

 

Det er tilsynets overordnede vurdering, at Solgården Plejecenter efterlever det politisk fastsatte service-
niveau og de dertil knyttede kvalitetsstandarder. De engagerede medarbejdere og ledelse arbejder mål-
rettet på at skabe et meningsfyldt hverdagsliv på den enkelte borgers præmisser.  

Det er samtidig tilsynets vurdering, at plejecentret efter flere lederskift nu er inde i en positiv udvikling, 
og at den nuværende ledelse handler målrettet på at fastholde dette inden for de givne rammer og vilkår.  

Tilsynet vurderer, at samarbejdet med de pårørende er velfungerende og vægtes højt af såvel ledelse som 
medarbejdere.  

 

1.2 SCORE  

For hvert overordnede tema, der undersøges i tilsynet, opnår plejehjemmet en score fra 1-5, hvor 5 er den 
bedste. Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad plejehjemmet opfylder indikatorerne 
for hvert tema. (Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i den samlede 
vurdering) 

Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større figur, jo 
højere kvalitet.  
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1.3 VURDERING I FORHOLD TIL TEMAER 

Tema Vurdering 

Målgruppe, meto-
der og dokumen-
tation 

 

Score: 3  

 

Tilsynet vurderer, at plejecentret i middel grad lever op til indikatorerne.  

Plejecentret arbejder med faglige tilgange og metoder, der sikrer borgerne den 
nødvendige pleje og omsorg, fx kørelister, fælles morgenmøde med koordinering 
af opgaver, ugentligt triagering med hjemmesygeplejerske samt kontaktpersons-
ordning.  

Borgerne er meget tilfredse med de ydelser, de modtager. 

Plejecentret arbejder målrettet med dokumentationen, så den understøtter kva-
liteten i daglig praksis. Plejehjemssygeplejersken er i tæt dialog med medarbej-
derne om udvikling og revision af dokumentationen, som evalueres på teamøder. 
IPads anvendes som dagligt arbejdsredskab og opleves ofte tidskrævende på 
grund af tekniske problemer.  

Dokumentationen fremstår delvist opdateret og fyldestgørende. Døgnrytmepla-
ner er handleanvisende, dog ikke fyldestgørende i forhold til borgernes fysiske 
og psykiske plejebehov. Helbredsoplysninger er ikke i alle tilfælde opdaterede 
og en vægtmåling ikke konsekvent dokumenteret. Dokumentation er beskrevet 
fagligt og med et professionelt sprog.  

Plejecentret samarbejder med relevante parter om den enkelte borger, fx in-
kontinenssygeplejerske, terapeuter og hjemmesygeplejersker.  

Medarbejderne redegør for, hvordan de i daglig praksis arbejder rehabiliterende 
og understøtter borgernes ressourcer ud fra interesse og ønsker, fx skrælle æb-
ler eller vande blomster. Endvidere redegøres for, hvordan pædagogiske til-
gange og demenskoordinator bidrager til forebyggelse af magtanvendelse og ind-
greb i borgernes selvbestemmelsesret. Medarbejderne kan med nogen usikker-
hed redegøre for regler og instrukser for magtanvendelse. 

Anerkendelse, 
inddragelse og 
indflydelse, her-
under årets fokus-
område: 

Pårørendesamar-
bejde 

 

Score: 5 

 

Tilsynet vurderer, at plejecentret i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne giver udtryk for at være veltilpasse og oplever at blive hørt, respekte-
ret og anerkendt. Tilsynet observerer ligeledes en venlig og rolig omgangstone 
mellem borgere og medarbejdere på fællesarealer. 

Borgernes indflydelse på eget hverdagsliv sikres bl.a. ved at udvise respekt for 
deres aktuelle ønsker og behov i forhold til pleje, aktivitet og vaner. 

Samarbejdet med de pårørende beskrives som velfungerende og vægtes højt af 
medarbejdere og ledelse. Indflytningssamtale afholdes med assisterende leder 
og kontaktperson, hvor forventninger afstemmes og løbende følges op. Ledelsen 
prioriter en altid åben dør, og de pårørende inviteres til årlige arrangementer. 
Ledelsen følger op ved behov for yderligere dialog eller udfordringer i forhold til 
de pårørende.  
I Bruger-Pårørenderådet har borgere og pårørende medindflydelse på hverdagsli-
vet på centret.   

Hverdagsliv 

 

Score: 4  

 

Tilsynet vurderer, at plejecentret i høj grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne er tilfredse med udbuddet af aktiviteter og har mulighed for at være 
så aktive, de ønsker. Aktivitetscentret tilknyttet plejecentret tilbyder varierede 
aktiviteter, fx siddedans, ”mandehørm” og fællesspisning. Ligeledes tilbyder de 
aktive frivillige gåture og inddrages i husets aktiviteter. Klippekortsordningen 
benyttes til borgernes individuelle ønsker, men medarbejderne nævner, at det 
kan være svært at praktisere i en travl hverdag.  

Plejecentret har fokus på at skabe gode rammer ved måltiderne, og medarbej-
derne er meget opmærksomme på madens og måltidets betydning for borgernes 
livskvalitet. To medarbejdere i flexjob anretter frokost på hver etage, og flere 
medarbejdere er uddannede måltidsværter.  
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Nattevagten opvarmer brød, som nydes til morgenmaden, og i weekender serve-
res ofte sild og snaps. De pædagogiske måltider bidrager ifølge medarbejdere til 
dialog, hyggelig stemning samt øget appetit hos borgerne. 

Borgerne er tilfredse med måltiderne, dog ønsker to borgere mere smag og vari-
ation i madens kvalitet.  

Kompetencer 

 

Score: 5 

 

Tilsynet vurderer, at plejecentret i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Medarbejderne besidder relevante kompetencer i forhold til målgruppen. Leder 
redegør for, hvordan hun tilstræber medarbejderansvarlighed, trivsel og høj fag-
lighed på plejecentret, fx ved MUS, faste faglige mødefora med gode muligheder 
for sparring og relevante kurser for medarbejderne.  

Medarbejderne oplyser, at ledelsen arbejder målrettet med den generelle med-
arbejdertrivsel, men efterspørger stabilitet og ro efter flere års skiftende le-
delse. De oplever et godt indbyrdes sammenhold og beskriver den nuværende le-
delse som opmærksom og nærværende.  
Medarbejderne udtrykker endvidere ønske om at styrke deres sundhedsfaglige 
kompetencer yderligere, og at flere sundhedsfaglige ydelser blev uddelegeret af 
hjemmesygeplejen.  

Fysiske rammer 

 

Score: 4 

 

Tilsynet vurderer, at plejecentret i høj grad lever op til indikatorerne 

Tilsynsvurderingen er baseret på, at plejecenterets fysiske rammer understøtter 
borgernes trivsel. Centret er opdelt i to etager, og fremstår imødekommende 
med lyse lejligheder og velindrettede opholdsstuer. For at imødekomme behovet 
yderligere for borgere med demens ønskes små nicher med større mulighed for 
ro og en-til-en samvær.  
Der observeres en hygiejnemæssig forsvarlig tilstand, dog ses i tre tilfælde snav-
sede hjælpemidler.  
Tilsynet observerer en rolig og imødekommende atmosfære og observerer flere 
hverdagsaktiviteter. 

 
 

1.4 TILSYNETS BEMÆRKNINGER OG ANBEFALINGER 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger:  

Bemærkninger 

Tilsynet har ingen bemærkninger 

Anbefalinger   

1. Tilsynet anbefaler, at borgers kontaktperson i samråd med plejehjemssygeplejersken opdaterer 

helbredsoplysninger og borgers døgnrytmeplan, så den samlede dokumentation afspejler borge-

rens aktuelle situation og plejebehov.  

2. Tilsynet anbefaler, at medarbejderne konsekvent dokumenterer relevante vægtmålinger.  

3. Tilsynet anbefaler, at ledelsen sikrer, at alle medarbejdere har kendskab til procedurer og ret-

ningslinjer om magtanvendelse.  

4. Tilsynet anbefaler, at ledelsen og madleverandøren drøfter mulige årsager til borgernes oplevelse 

af den svingende madkvalitet med henblik på forbedringer. 

5. Tilsynet anbefaler, at alle borgernes hjælpemidler er rengjorte.  
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2. OPLYSNINGER  
 

2.1 GENERELLE OPLYSNINGER OM TILSYN 

Adresse  

 Solgården Plejecenter, Luneborgvej 16 G, 9382 Tylstrup  

Leder 

Conni Guldborg 

Tilbudstype og juridisk grundlag 

Kommunalt plejecenter 

Antal pladser  

23 boliger 

Målgruppebeskrivelse 

Borgere visiteret til plejebolig 

Dato og tidspunkt for tilsynsbesøg  

Den 11. september 2018, kl. 8.30 -12.15  

Deltagere i interviews 

Leder og assisterende leder, tre medarbejdere, tre borgere  

Tilsynsførende  

Consultant Anne Nørgaard Riisager, sygeplejerske 

Manager Elsebeth Hummelgaard, sygeplejerske, MPG 

 

2.2 AKTUELLE VILKÅR  

Aktuelle vilkår 

Tilsynet indledes med assisterende leder. Leder kommer efter advisering. Solgården har været igen-
nem en turbulent tid med flere lederskift. Den nuværende ledelse prioriterer derfor at øge kontinuitet 
i udførelsen af kerneopgaven, medarbejdertrivselen og at finde et nyt fælles fagligt udgangspunkt med 
ensartede procedurer og retningslinjer. Ledelsen vurderer, at de er godt på vej, men endnu ikke i mål.  

Ledelsen er også tilknyttet Ulstedparken Plejecenter, som lukkes pr. 31. december 2018. Medarbejder-
gruppen beskrives som erfaren og stabil og med et faldende sygefravær efter skærpet ledelsesmæssig 
bevågenhed.   

 

2.3 OPFØLGNING 

Opfølgning 

Ledelsen oplyser, at der er arbejdet med sidste års anbefalinger, som er fulgt op på nær i forhold til 
dokumentationen.  
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